转发《关于设立莆田市“第二届名师工作室”的通知》
各中小学、教师进修学校：
现将《关于设立莆田市“第二届名师工作室”的通知》（莆教[2012]人20号）转发给你们，请按照文件要求认真做好宣传、发动工作。上报材料（纸质和电子版）与5月15日前报送局人事股。
仙游县教育局
2012年4月17日
[image: image1.jpg]

莆教[2012]人20号
[image: image2.jpg]

 关于设立莆田市“第二届名师工作室”的通知

各县区（管委会）教育局（事务办、文教局），市直各中小学、幼儿园、各名师工作室：
 为不断推动教师专业成长，充分发挥名优教师的示范、引领、辐射作用，有力推进课程改革，不断提升我市教育教学工作内涵及品位，现根据省教育厅《关于实施福建省中小学名师培养工程的通知》（闽教人〔2010〕11号）和我局《关于设立莆田市“名师工作室”的通知》（莆教人〔2007〕57号）的精神和要求，经研究决定，对莆田市“第一届名师工作室”进行换届，设立莆田市“第二届名师工作室”。有关事项通知如下：
一．领衔名师基本条件：领衔名师对象从省级及以上骨干教师、或省级学科带头人（含培训对象）、或特级教师中选拔产生。同时必须具备下列条件：
1．必须是师德的榜样、育人的模范，愿奉献，能协调，精研究，善总结；教育教学理念先进，教学富有特色；富有创新精神，积极探索教育教学规律，在实施新课程改革方面起带头、示范作用，在教育界具有较高声望。
2．中学教师应同时具备本科及以上学历和中学高级教师资格；小学、幼儿园教师应同时具备专科及以上学历和小学高级教师资格。
3．任教以来受到过市级综合性表彰或省级教育行政主管部门及以上表彰；近十年来，年度考核均在合格等次以上。
4．独立承担一门课程教学。近五年来教学工作量：教师每学年不少于400课时，中小学副校长、幼儿园副园长不少于200课时，教研员、督导员完成相应岗位的工作量；开设过具有较高水平的市级公开课、示范课或专题讲座，得到广泛好评。
5．具有较高的教育教学研究能力。近五年来，参与市及以上教育行政部门、教研机构（福建省普通教育教学研究室、莆田市教师进修学院）立项的教育教学改革课题研究工作，并取得显著成果；独立撰写或作为第一作者在公开发行的CN刊物上发表2篇及以上有较高水平的论文，中小学教育教学研究机构中的研究人员需提供CN刊物上发表的3篇及以上论文。
6．积极承担指导青年教师任务，在培养青年教师思想政治素质、业务水平和教育教学能力方面成绩显著。近十年来，所指导、培养的青年教师中有2人获得县（区）及以上表彰或获得市级及以上教学技能比赛一等奖，并取得突出教育教学成果。
7．掌握信息技术和现代教育技术，具有信息技术与学科教学整合的能力，能熟练应用本学科常用的教学软件。能够在线主持远程教师教育教学培训、在线接受教师的教育教学咨询等技术。
8．身体健康。2015年6月30日前达到法定退休年龄的教师不再推荐参加。
9.中小学正校长、幼儿园正园长（含主持学校工作的副校长、副园长）将参加“莆田市名校长工作室”的推荐评选，不参加“名师工作室”的领衔名师推荐评选。
10. 莆田市“第一届名师工作室”名师中被评选为省级中小学名师培养对象的直接确认为莆田市“第二届名师工作室”领衔名师。其余人员需重新申报参评莆田市“第二届名师工作室”领衔名师。参评的论文、课题材料、公开课、示范课或专题讲座应是从2009年6月份以来。
二．名师工作室成员基本条件：成员对象从市级及以上学科带头人、或骨干教师中选拔产生。同时必须具备下列条件：
１.具有高尚的师德修养、强烈的进取心和献身教育事业的热情；具有较高的理论水平、扎实的业务功底、突出的教育教学业绩、较强的教育科研能力和较好的发展潜质。
2．中学教师应同时具备本科及以上学历和中学高级教师资格；小学、幼儿园教师应同时具备专科及以上学历和小学高级教师资格。
3．任教以来受到过县级综合性表彰或市级教育行政部门及以上表彰的；近十年来，年度考核均在合格等次以上。
4．独立承担一门课程教学。近五年来，教学工作量，教师每学年不少于400课时，中小学副校长、幼儿园副园长每学年不少于200课时，教研员、督导员完成相应岗位的工作量；开设过具有较高水平的县（区）级公开课、示范课或专题讲座，得到广泛好评。
5．具有较高的教育教学研究能力。近五年以来独立撰写或作为第一作者在公开发行的CN刊物上发表1篇及以上有较高水平的论文，中小学教育教学研究机构中的研究人员需提供CN刊物上发表的2篇及以上论文。
6．掌握信息技术和现代教育技术，具有信息技术与学科教学整合的能力，能熟练应用本学科常用的教学软件。
7．年龄在45周岁以下（1967年1月1日以后出生），身体健康。
８. 凡已成为莆田市“第一届名师工作室”的学员如要参评莆田市“第二届名师工作室”成员，须重新申报。参评的论文、课题材料、公开课、示范课或专题讲座应是从2009年6月份以来。
三．推荐办法：各县（区）教育行政部门和市直学校应认真宣传、发动，开展好莆田市“第二届名师工作室”领衔名师和成员的推荐工作。特别优秀的教师可以破格推荐申报。领衔名师和成员的选拔，采取自下而上逐级推荐的办法，具体做法如下：
1．本人申请，填写《莆田市“第二届名师工作室”领衔名师、成员推荐表》（见附件2），所在学校签署意见后，向所在县区教育行政部门推荐。
2．各县（区）教育行政部门和市直学校对报送的推荐人选进行审核，并在相应表格栏目中签署意见后，把推荐名师、学员所需要的相关材料（见附件1）于2012年6月前集中上报到“名师工作室”办公室。
3．“名师工作室”办公室组织相关人员对申报材料进行审核。
4．莆田市“名师工作领导小组”组织相关人员进行民主推荐。
5．莆田市教育局党组研究确定人选名单，并对外公示。
6．莆田市“第二届名师工作室”正式命名、挂牌。
附件1：莆田市“第二届名师工作室”申报材料目录
附件2：莆田市“第二届名师工作室”领衔名师、成员推荐表

二○一二年三月二十八日

主题词：教育  名师工作室  通知
  莆田市教育局办公室            2012年3月28日印发

附件1：
莆田市“第二届名师工作室”申报材料目录

姓名：　　　　　任教学科：　　　　工作单位：

1.莆田市“第二届名师工作室”中小学领衔名师、成员推荐表
2.身份证复印件
3.教师资格证书复印件
4.教师职务证书复印件
5.毕业证书复印件
6.相关的表彰复印件
7.年度考核表复印件（近十年来）
8.市级公开课、示范课或专题讲座材料
9.教育教学改革课题研究材料
10.论文材料
11.指导青年教师材料（证书）
12.信息技术材料

说明：１.申报材料按以上顺序排序，集中装入档案盒，并将本目录粘贴盒面上报。
２.所有复印件由任教学校、主管部门验证，并加盖公章。任教学校须在复印件上签注验证人姓名、时间。
附件2：
莆田市“第二届名师工作室”领衔名师、成员推荐表
	姓  名

	性别

	出生
年月

	毕业
时间
	毕业院校
	专业
	学制
	学历
	学位

	现任专业技术职务

	聘任
时间

	申报系列
	中学（）小学（）幼儿园（）其他（）

	推荐类别
	领衔名师（）成员（）

	思想
品德
表现

	受表彰
情况

	任职期
年度考核

	教学工作量

	承担示范课、讲座等情况

	课题
研究

	论文发表（近五年）

	培养
青年
教师

	信息
技术

	任职
学校
意见

　　　　　　　　　　　盖章　２０　　年　　月　日

	县（区）教育行政部门意见

　　　　　　　　　　　盖章　２０　　年　　月　日

	市名师工作领导小组审批意见

　　　　　　　　　　　盖章　２０　　年　　月　日

说明：凡需提供佐证材料的，要一并提交，不够写的栏目可另附纸张说明，本表一式四份，学校留底一份，县（区）教育局一份，市教育二份。
PAGE
1